REAJUSTAR o valor do Contrato, com vistas a repor a variação dos custos de registro de Anotação de
Responsabilidade Técnica (ART), conforme Decisão Plenária nº 0450/2025, do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia (CONFEA). 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação passa a ser de R$ 30.993,24 (trinta mil novecentos e noventa e três
reais e vinte e quatro centavos), perfazendo o valor total de R$  371.918,88 (trezentos e setenta e um mil
novecentos e dezoito reais e oitenta e oito centavos),  com efeitos financeiros a partir de 01/01/2026, conforme
tabela abaixo.

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor Total

1

Serviços continuados de Engenheiro Civil
Pleno, com dedicação exclusiva de mão

[...]

Nota de Empenho: 2026NE000013

4. CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada, no prazo máximo de
10 (dez) dias úteis a contar da data da assinatura deste Termo, com o valor de R$ 18.595,94 (dezoito mil quinhentos
e noventa e cinco reais e noventa e quatro centavos), mantendo a proporção de 5 % (cinco por cento) em relação
ao valor global, garantia essa que, para o caso de seguro-garantia, deverá ter vigência até 12/03/2027. 

 

 

 

 

(assinado eletronicamente)

BENEDITO SILVA GUIMARÃES FILHO